
TERESINA - PI

6

Quarta-feira, 03 de setembro de 2008 - Nº 168

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Obras e Serviços de Engenharia;
Contratantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a empresa Altos Engenharia
Ltda.; Objeto: LOTE II - construção de uma mini-usina de leite para o município de
Campo Maior-PI. Data da Firmatura: 20-08-2008; Vigência: 120 (cento e vinte) dias;
Fundamentação Legal: Tomada de Preço nº 012/08 e o que dispõe o art. 54 e seguintes,
da Lei  nº 8666/93, de 21-06-1993 e alterações posteriores; Recursos Financeiros:
Governo do Estado; Unidade Orçamentária: 15.000; Projeto: 2318; Natureza da Despesa:
44.90.52; Fonte de Recursos: 18; Valor do Contrato: R$ 108.180,23 (cento e oito mil
cento e oitenta reais e vinte e três centavos); Foro Eleito: Cidade e Comarca de Teresina-
PI; Signatários: Dr. Élcio Manoel Martins – Secretário da SDR, (pela Contratante)  e
o Sr. Antonio da Fonseca Castelo Branco – Altos Engenharia Ltda.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Obras e Serviços de Engenharia;
Contratantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a empresa Construtora J
Coelho Ltda.; Objeto: LOTE IV - construção de uma mini-usina de leite para o município
de São João do Piauí-PI. Data da Firmatura: 20-08-2008; Vigência: 120 (cento e vinte)
dias; Fundamentação Legal: Tomada de Preço nº 012/08 e o que dispõe o art. 54 e
seguintes, da Lei  nº 8666/93, de 21-06-1993 e alterações posteriores; Recursos
Financeiros: Governo do Estado; Unidade Orçamentária: 15.000; Projeto: 2318; Natureza
da Despesa: 44.90.52; Fonte de Recursos: 18; Valor do Contrato: R$ 108.180,23 (cento
e oito mil cento e oitenta reais e vinte e três centavos); Foro Eleito: Cidade e Comarca
de Teresina-PI; Signatários: Dr. Élcio Manoel Martins – Secretário da SDR, (pela
Contratante)  e o Sr. José Coelho Filho   – Construtora J Coelho ltda.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preço Nº 010/08

Para que produza o efeito legal em sua plenitude e com respaldo na Lei nº 8.666/93, homologo
o procedimento licitatório, referente a Tomada de Preço nº 010/08 – objetivando a construção
de 01 (um) abatedouro de pequenos animais, no município de Castelo do Piauí, convênio
PRONAF-2003, Convenio 01.57.407-18/2003, MD/CEF/Governo do Estado, pelo critério de
menor preço global, em favor da empresa S M Engenharia e Construção Ltda. Terramec –
CNPJ Nº 05.447.873/001-41, com o valor de R$ 189.991,79 (cento e oitenta e nove mil
novecentos e noventa e um reais e setenta e nove centavos).

Teresina(PI), 29 de agosto de 2008.

Élcio Manoel Portela Martins
Secretário de Estado

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preço n ° 011/08

Para que produza o efeito legal em sua plenitude e com respaldo na Lei nº 8.666/93, homologo
o procedimento licitatório, referente ao Tomada de Preço nº 011/08 – objetivando: Lote I –
Aquisição de1 (um) veiculo utilitário, destinado a Associação dos Pescadores de Manjuba
de Igaraçu, município de Ilha Grande do Piauí, convênio PRONAT/MDA-SDT-Caixa
Econômica Federal CT – 0235063-23/2007, pelo critério de menor preço por Lote, em favor
da empresa Antares Caminhões, CNPJ Nº 03.457.435/002-49, com o valor de R$ 119.480,00
( cento e dezenove mil quatrocentos e oitenta reais).

Teresina(PI), 29 de agosto de 2008.

Élcio Manoel Portela Martins
Secretário de Estado

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Convite n° 006

Para que produza o efeito legal em sua plenitude e com respaldo na Lei nº 8.666/93, homologo
o procedimento licitatório, referente ao Convite nº 006/08 – objetivando para o Lote I –
Construção de um centro artesanal no município de Castelo do Piauí e Lote II – Infra-
estrutura para turismo rural na Pedra de Cstelo no município de Castelo do Piauí, convênio
PRONAF/2003 – 157.407-18,  pelo critério de menor preço por Lote, em favor da empresa
CONSTRUGOMES Ltda, CNPJ Nº 05.898/0001-07, com o valor de R$ 128.837,49 (cento e
vinte e oito  mil oitocentos e trinta e sete reais e quarenta e nove centavos).

Teresina(PI), 29 de agosto de 2008.

Élcio Manoel Portela Martins
Secretário de Estado

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Obras e Serviços de Engenharia;
Contratantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a empresa R R Serviços e
Representações; Objeto: implantação de 06(seis) hectares de fruticultura irrigada no
Projeto de Colônia do Gurgueia. Data da Firmatura: 01º-08-2008; Vigência: 180 (cento
e oitenta) dias; Fundamentação Legal: Tomada de Preço nº 007/08 e o que dispõe o art.
54 e seguintes, da Lei  nº 8666/93, de 21-06-1993 e alterações posteriores; Recursos
Financeiros: Recursos do Convênio CODEVASF/Governo do Estado-SDR; Unidade
Orçamentária: 15.000; Projeto: 1376; Natureza da Despesa: 44.90.51 e 44.90.52 Fonte de
Recursos: 10 e 00; Valor do Contrato: R$ 339.607,71 (trezentos e trinta e nove mil
seiscentos e  sete  reais e setenta e um centavos); Foro Eleito: Cidade e Comarca de
Teresina-PI; Signatários: Dr. Élcio Manoel Portela Martins – Secretário da SDR, (pela
Contratante)  e o Sr. Rosângela Severo Diniz – R R Serviços e Representações.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato Administrativo de Aquisição de Material Permanente; Contratantes:
Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a empresa Telanorte Industrial LTDA; Objeto:
ITEM I -112 Tanques redes com 4m³ (volume útil). Data da Firmatura: 15-08-2008; Vigência:
180 (cento e oitenta) dias; Fundamentação Legal: Tomada de Preço nº 008/08 e o que
dispõe o art. 54 e seguintes, da Lei  nº 8666/93, de 21-06-1993 e alterações posteriores;
Recursos Financeiros: Recursos do Convênio CODEVASF/Governo do Estado-SDR, nº
7.93.07.0067/00; Unidade Orçamentária: 15.000; Projeto: 2318; Natureza da Despesa: 33.90.30
e 44.90.52 Fonte de Recursos: 10 e 00; Valor do Contrato: R$ 66.976,00(sessenta e seis mil
novecentos e setenta e seis  reais); Foro Eleito: Cidade e Comarca de Teresina-PI;
Signatários: Dr. Élcio Manoel PortelaMartins – Secretário da SDR, (pela Contratante)  e
o Sr. Francisco de Assis Alves – Telanorte Industrial LTDA.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato Administrativo de Aquisição de Material Permanente; Contratantes:
Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a empresa J.T Xavier Almeida LTDA;
Objeto: ITEM II ao ITEM XIV Para aquisição de equipamentos para o projeto de
piscicultura intensiva em tanques redes a ser implantado na Barragem de Piracuruca-
PI. Data da Firmatura: 15-08-2008; Vigência: 180 (cento e oitenta) dias; Fundamentação
Legal: Tomada de Preço nº 008/08 e o que dispõe o art. 54 e seguintes, da Lei  nº 8666/
93, de 21-06-1993 e alterações posteriores; Recursos Financeiros: Recursos do
Convênio CODEVASF/Governo do Estado-SDR, nº 7.93.07.0067/00; Unidade
Orçamentária: 15.000; Projeto: 2318; Natureza da Despesa: 33.90.30 e 44.90.52 Fonte de
Recursos: 10 e 00; Valor do Contrato: R$ 33.714,75 (trinta e três  mil setecentos e
quatorze  reais e setenta e cinco centavos); Foro Eleito: Cidade e Comarca de Teresina-
PI; Signatários: Dr. Élcio Manoel PortelaMartins – Secretário da SDR, (pela
Contratante)  e o Sr. José Tadeu Xavier de Almeida – J.T Xavier Almeida LTDA.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato Administrativo de Execução de Obras e Serviços de Engenharia;
Contratantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a empresa S.M Engenharia
e Construções LTDA; Objeto: construção de 01(um) abatedouro de pequenos animais,
no município de Castelo do Piauí. Data da Firmatura: 06-08-2008; Vigência: 120 (cento
e vinte) dias; Fundamentação Legal: Tomada de Preço nº 010/08 e o que dispõe o art.
54 e seguintes, da Lei  nº 8666/93, de 21-06-1993 e alterações posteriores; Recursos
Financeiros: Recursos do PRONAF/2003, Convênio 01.57.407-18/2003.MDA/CEF/
Governo do Estado; Unidade Orçamentária: 15.000; Projeto: 2319; Natureza da Despesa:
44.90.51; Fonte de Recursos: 10 e 00; Valor do Contrato: R$ 189.991,79 (cento e oitenta
e nove  mil novecentos e um  reais e setenta e nove centavos); Foro Eleito: Cidade e
Comarca de Teresina-PI; Signatários: Dr. Élcio Manoel Portela Martins – Secretário
da SDR, (pela Contratante)  e o Sr. Raimundo Rodrigues Sobreira Júnior – S.M
Engenharia e Construções LTDA.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato Administrativo de Aquisição de Material Permanente; Contratantes:
Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a empresa Antares Caminhões; Objeto:
LOTE I-aquisição de 01 (um) veículo utilitário, destinado a Associação dos Pescadores
de Majunba do Igaraçu, município de Ilha Grande do Piauí-PI. Data da Firmatura: 06-
08-2008; Vigência: 180 (cento e oitenta) dias; Fundamentação Legal: Tomada de Preço
nº 011/08 e o que dispõe o art. 54 e seguintes, da Lei  nº 8666/93, de 21-06-1993 e
alterações posteriores; Recursos Financeiros: Convênio PRONAT/.MDA-SDT-CEF
CT-0235063-23/2007; Unidade Orçamentária: 15.000; Projeto: 1372; Natureza da Despesa:
44.90.52; Fonte de Recursos: 10 e 18; Valor do Contrato: R$ 119.480,00 (cento e dezenove
mil  quatrocentos e oitenta reais); Foro Eleito: Cidade e Comarca de Teresina-PI;
Signatários: Dr. Élcio Manoel Portela Martins – Secretário da SDR, (pela Contratante)
e o Sr. Juredi Campos Braga – ANTARES Caminhões.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Obras e Serviços de Engenharia;
Contratantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a empresa Meta Engenharia;
Objeto: LOTE I-construção de uma mini-usina de leite para o município de Batalha-PI.
Data da Firmatura: 15-08-2008; Vigência: 120 (cento e vinte) dias; Fundamentação
Legal: Tomada de Preço nº 012/08 e o que dispõe o art. 54 e seguintes, da Lei  nº 8666/
93, de 21-06-1993 e alterações posteriores; Recursos Financeiros: Governo do Estado;
Unidade Orçamentária: 15.000; Projeto: 2318; Natureza da Despesa: 44.90.52; Fonte de
Recursos: 18; Valor do Contrato: R$ 107.725,65 (cento e sete mil setecentos e vinte e
cinco e sessenta e cinco centavos): Foro Eleito: Cidade e Comarca de Teresina-PI;
Signatários: Dr. Élcio Manoel Martins – Secretário da SDR, (pela Contratante)  e o Sr.
Ricardo Antonio Muniz Almendra -  Meta Engenharia.


